减低流动性风险。本公司将银行借款以及银行票据作为主要资金来源。于2017年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度

为61,550,000.00元。

于2017年12月31日，本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位：元

项目 一年以内 一到二年 三年以上 合计

金融资产

货币资金 369,599,382.42   369,599,382.42

应收票据 254,170,787.19   254,170,787.19

应收账款 437,779,299.48   437,779,299.48

其他应收款 6,983,365.66   6,983,365.66

金融负债

短期借款 188,000,000.00   188,000,000.00

应付票据 132,649,723.73   132,649,723.73

应付账款 233,423,741.85   233,423,741.85

其他应付款 66,049,793.30   66,049,793.30

应付职工薪酬 8,786,811.58   8,786,811.58

长期借款  45,000,000.00  45,000,000.00

其他非流动负债   300,000,000.00 300,000,000.00

2、金融资产转移

本报告期，本公司向供应商背书银行承兑汇票人民币559,961,178.20元，由于与这些银行承兑汇票所有权相关的主要风

险与报酬已转移给了供应商，因此本公司终止确认已背书未到期的银行承兑汇票，根据规定，如该银行承兑汇票到期未能承

兑，本公司承担连带被追索责任。本公司认为，承兑银行信誉良好，到期日发生承兑银行不能兑付的风险较低，于2017年12

月31日，已背书未到期的银行承兑汇票为人民币235,051,284.73元，于2016年12月31日，已背书未到期的银行承兑汇票为人

民币328,958,956.59元。

3、敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

重庆蓝黛动力传动机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

149

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2017年度 2016年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 586.44 586.44 34,964.05 34,964.05

所有外币 对人民币贬值5% -586.44 -586.44 -34,964.05 -34,964.05

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

a.市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

b.对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

c.以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动 2017年度 2016年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -1,980,500.00 -1,980,500.00 -2,330,000.00 -2,330,000.00

浮动利率借款 减少1% 1,980,500.00 1,980,500.00 2,330,000.00 2,330,000.00

十一、公允价值的披露

1、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是企业在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。持续和非持续第二层次公允价值计量项

目，采用估值技术和重要参数的定性及定量信息。公司持有的一年期非保本浮动收益的银行理财产品的公允价值是采用约定

的预期收益率计算的未来现金流量折现的方法来确定。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除无法获取活跃市场报价且其公允价值无法可靠计量的可供出售权益工具外，本公司其他金融资产和负债主要包括：货币资

金、应收款项和应付款项等。由于上述金融资产和负债预计变现时限较短，因此其账面价值与公允价值差异不重大。

重庆蓝黛动力传动机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

150

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明

本公司控股股东朱堂福先生，其直接持有本公司股份220,334,400股，占本公司总股本428,896,000股的51.372%。本公司